

UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN
TRƯỜNG PTDTBT THCS
XÃ MƯỜNG NHÀ

Số: 35/KH-THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Nhà, ngày 17 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ TRONG NHÀ TRƯỜNG NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch số 288/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ của ngành Giáo dục huyện Điện Biên năm 2025;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 và tình hình thực tế của nhà trường, Trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện QCDC trong nhà trường năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện, phát huy và mở rộng quyền làm chủ, động viên sức mạnh đoàn kết, sáng tạo, trí tuệ của trong phát huy dân chủ ở cơ sở nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số 42- CT/TU ngày 08/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 192/NQHĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 30/8/2024 của Hội đồng nhân dân huyện quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Điện Biên; Kế hoạch số 186-KH/HU ngày 08/8/2024 của Huyện ủy Điện Biên về triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo điều hành của chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức chính trị các cấp; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong quá trình thực hiện, đảm bảo việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở thiết thực, hiệu quả, toàn diện.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ và trách nhiệm của các đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tham mưu với Chi bộ đưa nội dung thực hiện QCDC cơ sở vào Nghị quyết lãnh đạo của Chi bộ, nhằm cụ thể hóa Pháp lệnh thực hiện dân chủ, phù hợp với tình hình đặc điểm tại đơn vị.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng trong việc tổ chức triển khai, thực hiện QCDC tại đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra việc công khai dân chủ trong thực hiện chế độ chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, giáo viên người lao động và các Quy chế, nội quy của cơ quan.

- Ban giám hiệu có kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị tổ, bộ phận.

2. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở:

- Củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện QCDC cơ sở.

- Phân công từng thành viên BCĐ theo dõi chỉ đạo và kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị.

- Xây dựng chương trình, đánh giá công tác theo quý, 6 tháng, năm.

- Phát huy tinh thần tập thể và ý thức trách nhiệm của từng thành viên để đẩy mạnh việc công khai và dân chủ.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, bồi dưỡng các chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở:

- Tiếp tục học tập, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước về QCDC cơ sở cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong trường.

- Làm cho mọi người nhận thức rõ dân chủ đi đôi với kỷ cương, quyền hạn gắn với trách nhiệm, lợi ích đi đôi với nghĩa vụ.

- Xây dựng và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công... tại đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung QCDC trong hoạt động của cơ quan. Thực hiện tuyên truyền qua việc triển khai các văn bản của Trung ương, của Chính phủ, của Bộ GD&ĐT, của UBND tỉnh, huyện, ngành về thực hiện QCDC ở cơ sở. Thực hiện triển khai lồng ghép qua các buổi họp cơ quan, họp Chi bộ Đảng, học Nghị quyết, tuyên truyền qua website riêng của nhà trường.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Phổ biến lồng ghép trong các buổi hội, họp như: Hội nghị, Hội thảo, Hội nghị cán bộ viên chức, người lao động, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt tổ.

+ Niêm yết công khai những nội dung quy định trong QCDC qua bảng tin nội bộ (kết quả đánh giá, bình xét thi đua; kết quả học tập; thông tin tuyển dụng; thông tin tuyển sinh...).

+ Đăng tải trên Website của trường nội dung thực hiện QCDC của cơ quan để đồng đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và LĐHĐ theo dõi và thực hiện.

việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 11/2020/TT- BGD&ĐT ngày 19/5/2020 của BGD&ĐT về thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập trong nhà trường.

+ Kết hợp thực hiện cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, cuộc vận động “*Mỗi thầy giáo cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo*”; thực hiện tốt Nghị quyết TW 4 về xây dựng Đảng.

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện QCDC tại đơn vị

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện QCDC của cán bộ, viên chức và LĐHĐ qua các hình thức kiểm tra thường xuyên theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất. Đồng thời xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn, những hành vi sách nhiễu, xâm phạm lợi ích chính đáng quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và LĐHĐ cũng như của học sinh.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm của Chi bộ - Hiệu trưởng – Công đoàn:

1.1. Đối với Chi bộ:

- Chi bộ nhà trường tiếp tục thực hiện QCDC trong nhà trường theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện hoạt động dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 11/2020/TT- BGD&ĐT ngày 19/5/2020 của BGD&ĐT về thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ sở GD công lập trong nhà trường, trong đó chú ý lãnh đạo:

+ Công tác tuyển sinh;

+ Quy định về sử dụng tài sản, xây dựng CSVC;

+ Quản lý và sử dụng các khoản thu, chi, nhất là các khoản do phụ huynh học sinh đóng góp theo quy định của Nhà nước;

+ Công khai quyền lợi, chế độ, chính sách và việc đánh giá, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, viên chức nhà trường.

1.2. Đối với Hiệu trưởng:

- Quán triệt trong đội ngũ CB, GV, NV toàn trường tinh thần nội dung chỉ đạo của các văn bản về thực hiện QCDC cơ sở như:

- Thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 22/4/2011 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư Trung ương về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

+ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện hoạt động dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Thông tư số 11/2020/TT- BGD&ĐT ngày 19/5/2020 của BGD&ĐT về thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập trong nhà trường.

- Hiệu trưởng báo cáo công tác trọng tâm đã thực hiện được trong tháng và triển khai chương trình công tác tháng tới. Qua đó đánh giá, nhận xét kết quả đã thực hiện và

V. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CỤ THỂ:

TT	Nội dung thực hiện	Thực hiện	Thời gian	Ghi chú
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC trong hoạt động của nhà trường năm 2025.	BGH	T3/2025	
2	Tuyên truyền việc thực hiện QCDC trong hoạt động của đơn vị.	BCU&BGH	thường xuyên	
3	Tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, NLĐ năm 2025	BGH&BCHCĐ	tháng 9/2025	
4	Công khai Kế hoạch tài chính năm học 2025-2026 của nhà trường.	BGH	T9/2025	
5	Đôi thoại với GV, NV trong đơn vị lần 1.	BGH&BCHCĐ	T5/2025	
6	Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát, đánh giá việc xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.	BCU&BGH	T3, 4/2025	
7	Báo cáo sơ kết việc thực hiện QCDC trong hoạt động của đơn vị 6 tháng đầu năm 2025.	BGH	T5/2025	
8	Kiểm tra giám sát, đánh giá việc xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.	BCU&BGH	T3,4,5/2025	
9	Đôi thoại với GV, NV trong đơn vị lần 2.	BGH&BCHCĐ	T12/2025	
10	Kiểm tra việc thực hiện QCDC trong các hoạt động của đơn vị.	BGH, BCHCĐ, BTTND, các thành viên của HĐT	T5,6/2025	
9	Báo cáo tổng kết việc thực hiện QCDC trong hoạt động của đơn vị năm 2025 (báo cáo tổng kết)	BGH&BCHCĐ	T12/2025	
10	- Hướng dẫn, phân công nhiệm vụ phụ trách cho CB, GV, NV trong đơn vị. - Xây dựng KH tổ chức triển khai thực hiện QCDC trong nhà trường năm học 2025 – 2026.	BGH	T7,8/2025	

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhà trường phối hợp với tổ chức Công đoàn triển khai thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan theo đúng kế hoạch.

2. Hội đồng trường, Ban thanh tra nhân dân, Công đoàn, Đoàn thanh niên là lực lượng nòng cốt, xung kích trong thực hiện cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện